届董事会第三次会议审议通过了《关于在常州设立制造高压开关设备的全资子公司的决议》。第六届董事

会第十一次会议审议通过了《关于全资子公司江苏思源高压开关有限公司变更项目实施地的决议》。公司

计划将使用自有资金25,000万元在如皋市设立制造高压开关设备的全资子公司。报告期内，江苏思源高压

已与如皋市公共资源交易中心签订了《国有建设用地使用权网上交易成交确认书》。

4、2019 年 12 月 25 日，公司第六届董事会第二十一次会议审议通过了《关于对全资子公司上海思源

光电有限公司增资的决议》，公司使用自有资金 1.96亿元对全资子公司上海思源光电有限公司进行增资。

思源光电原有注册资本 400万元，增资后注册资本为 2.0亿元，仍为公司下属全资子公司。报告期内，已

完成工商变更登记手续。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、公司作为有限合伙人参与投资的上海集岑企业管理中心（有限合伙）于2019年5月16日与北京君正

集成电路股份有限公司（下称“北京君正”，证券代码300223）签署了《发行股份及支付现金购买资产协

议》，北京君正拟以发行股份的方式购买集岑合伙所持有的承裕合伙的财产份额。预计本次交易完成后，

集岑合伙直接持有北京君正53,835,926股股份，并且集岑合伙通过持有闪胜创芯18.20%的有限合伙财产份

额从而间接持有部分北京君正股份（预计本次交易完成后，闪胜创芯持有北京君正12,133,570股股份）。

北京君正已经获得了中国证监会批复，正在组织实施该交易的相关工作。截至本报告披露日末，发行股份

及标的资产过户的工商变更登记手续尚未完成。

依据集岑合伙《合伙协议》及公司与集岑合伙普通合伙人暨管理人签署的补充协议等相关法律文件的

约定：除了用于交付管理费及合伙企业费用外，未经公司书面同意普通合伙人暨管理人不得发送书面出资

缴付通知要求其他合伙人实缴集岑合伙尚未到位部分出资；各合伙人按其实缴出资比例享有合伙企业所持

资产的权益。截止本报告披露日，公司对集岑合伙实缴出资10亿元，已经全部出资到位，占集岑合伙当前

实缴出资比例为75.64%。

公司已把对集岑合伙投资分类为“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”，报表项

目列示为“其他权益工具投资”。根据相关会计准则，该项资产的公允价值变动或终止计入其他综合收益，

影响变动公司的资产及所有者权益，不会对公司净利润产生波动影响。

2、因战略调整需要，经上海申色电气有限公司股东会审议通过，同意将上海申色电气有限公司清算。

目前正在办理清算注销手续。公司对上海申色电气有限公司投资累计为700万元，本报告期公司对上海申

色电气有限公司该投资计提投资跌价准备393万元，影响利润总额393万元。

思源电气股份有限公司 2019 年年度报告全文

 41 / 178

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 180,029,145 23.68%   -7,053,824 -7,053,824 172,975,321 22.75%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 180,029,145 23.68%   -7,053,824 -7,053,824 172,975,321 22.75%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 180,029,145 23.68%   -7,053,824 -7,053,824 172,975,321 22.75%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 580,180,137 76.32%   7,053,824 7,053,824 587,233,961 77.25%

1、人民币普通股 580,180,137 76.32%   7,053,824 7,053,824 587,233,961 77.25%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 760,209,282 100.00%   0 0 760,209,282 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

按照相关法律法规的规定，每年的第一个交易日，中国结算深圳分公司以上市公司董事、监事和高级

管理人员在上年最后一个交易日登记在其名下的在本所上市的本公司股份为基数，按 25%计算其本年度可

转让股份法定额度；同时，对该人员所持的在本年度可转让股份额度内的无限售条件的流通股进行解锁。

因此，公司股份结构相应变化。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

思源电气股份有限公司 2019 年年度报告全文

 42 / 178

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
25,751

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

40,902
报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）（参见注 8）
0

年度报告披露日前上一月末

表决权恢复的优先股股东总

数（如有）（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限售条

件的股份数量